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ABSTRAKT

Podnikání cizinců se stává čím dál významnější součástí vnitřní ekonomiky a to nejen v České

republice, ale je to celosvětovým jevem. Ačkoliv nelze přesně změřit počty migrujících a

zmapovat jejich aktivity, přesto je důležité poznávat jejich tendence a vytvářet vhodné prostředí

pro integraci. Ideálním přitom není zaměřit se pouze na migranty, ale seznámit s tím také české

občany. V mnoha ohledech jsou podmínky pro podnikání cizinců na českém území stejné,

avšak získat oprávnění k podnikatelské činnosti je pro migranta ze třetích zemí podmíněno

několika kritérii. Zákony jsou v tomto ohledu často velmi nepřehledně interpretovány.

Obsahem tohoto textu není pouze vysvětlení migračních podnikatelských tendencí, ale také

jsou v něm obsaženy navrhovaná řešení jak zjednodušit migrantovi orientaci v podmínkách i

jiných aspektech spojených s jeho imigrací. Tato řešení jsou zaměřena na vytvoření lepšího

prostředí a to nejen v rámci podnikání.

Klíčová slova: migrant 1, podnikání 2, cizinec 3, migrace 4, integrace 5

ABSTRACT

Foreigners´ business is becoming more and more important part of internal economy. And not

only in the Czech republic, but also worldwide. Though it is not possible to measure the

amount of the migrating people and map their activities, it is still important to get to know

their tendency and create suitable enviroment for integration. It is not ideal to focus on

imigrants only but to unknowledge the Czech people also. In many cases are conditions for

foreigners´businesses the same, but to get the permission for business is for third-country

nationals influenced by many criteria. The laws in these cases are not easy to understand and

often badly interpreted. The content of this text is not only about the explanation of the

imigrations´business tendency, but there are some possible solutions how to orientation and

understanding of such problems make easier. These solutions are focused on creation of the

better enviroment and not only in the business.
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1 ÚVOD

Migrace ovlivňuje společnost v tolika oblastech, že je nelze taxativně vyměřit. Společnost

přitom mnohdy nemá ani základní informace o tom, co migrace obnáší. Považuji za důležité

zvlášť v této době, aby veřejnost byla s tímto seznámena. Existuje mnoho různých druhů

migračních motivů, přičemž vysoký podíl na celkovém počtu migrantů, drží migranti, kteří byli

přinuceni k emigraci (nedobrovolná migrace). Z historických poznatků vnikla spousta teorií o

migraci, které popisují její specifika jako motivace, historii, trendy, strukturu a důsledky. Pro

korektní uchopení tématu je vhodné alespoň základní specifika znát. Pro jejich osvojení je

vhodných několik zdrojů. Jedním z prvních matriálů, zabývajícím se touto problematikou je

článek Massey et al. (1993), ve kterém však schází syntéza informací, proto je vhodnější volbou

novější článek Massey (2002) nebo knížka Paláta (2014).

Tzv. „uprchlíci“ jsou soudobým velmi diskutovaným tématem a lidé často zaujímají

jednostranné postoje k pohledu na důsledky těchto migračních toků. Zásadní přitom jsou

etnické, společenské, náboženské a jiné rozdíly, které vyvolávají v lidech strach ze změny.

Problémem je také neznalost reálných důsledků na ekonomiku, trh práce a rozmanitost na straně

nabídky služeb a produktů, jenž migranti díky těmto rozdílům do zemí přináší. Příkladem může

být pro Českou republiku typická a relativně asimilovaná populace vietnamských migrantů,

kteří jsou zde již po dobu několika generací a mnozí z nich již mají české občanství. Tito

přistěhovalci si mnohdy vybírají jako způsob obživy podnikání, což je částečně kvůli zákonům

české republiky, jenž jsou postaveny tak, že je pro migranty z třetích zemí jednoduší získat

živnostenské oprávnění než pracovní povolení. Podnikající Vietnamci zásadně ovlivnili

strukturu gastronomie i prodeje smíšeného zboží (elektronika, potraviny, oděvy,..), přičemž

často nezaměstnávají pouze sebe, ale také členy rodiny, ostatní přistěhovalce nebo dokonce

české občany. (Páralová, 2011). Nejedná se však pouze o Vietnamce, ale celou řadu méně či

více zastoupených menšin. Pro každou z menšin jsou typické behaviorální vzorce, jejich

aspekty popisují někteří autoři, o Vietnamcích píše např. Brouček (2005), Horáček (2018) nebo

Páralová (2011), o Ukrajincích pojednává se své disertační práci Nekorjak (2009). Podnikaní,

je tedy velmi běžným, dalo by se říct i častějším způsobem obživy, což ale nelze jednoznačně

určit vzhledem k neznámému (odhadovanému) počtu nelegálně pracujících cizinců na našem

území. O podnikání cizinců a mnoha jeho aspektech píše Čermáková (2011) o zaměstnávání

migrantů pak např. Pořízková (2008)

Jak už jsem zmínil, dopadů migrace na společnost je mnoho. Zaměřuji se však převážně na ty,

co ovlivňují ekonomiku a strukturu pracovního trhu. O těch, ovlivňujících ekonomiku píše

mnoho autorů např. Uherek (2016) nebo Páralová (2011), o důsledcích na pracovní trh píše

Palát (2014).

Je nemožné s přesností určit počet cizinců pobývajících na českém území, protože migranti zde

často pobývají nelegálně. Jedním z faktorů, proč cizinci nedodržují přistěhovalecké zákony, je,

že pro ně není jednoduché zorientovat se v legislativě české republiky. Pokud přece jen dokáží

pochopit složité zákony, pak musí ještě zohlednit, že je pro ně jejich dodržování dražší a

náročnější než nelegální forma. (Palát, 2004) Otázkou je, zda v takovém případě není složitost

legislativy kontraproduktivní s ohledem na nelegální činnosti, kterých se pak neznalí či

netolerantní migranti dopouštějí. Neexistující data jsou tedy překážkou k identifikaci počtu

migrantů, což snižuje přesnost jakéhokoliv výzkumů. Nemyslím si, že by to mělo odrazovat od

zkoumání migrace, jelikož pro nás jsou zásadní aspekty i migrace ochuzené o tyto data.

2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je zhodnocení podnikatelských aktivit migrantů v České republice z pohledu

jednotlivých skupin cizinců dle země původu včetně dopadů na trhu práce a dalších

socioekonomických souvislostí.

Je naplánován následující postup práce: Nejprve budou explanačně zpracovány teoretické

aspekty migrace a integrace, následně charakterizován trh práce, vysvětleny pozitivní i

negativní dopady migrace na trhy práce a zhodnoceny přístupy k výzkumům podnikatelských

aktivit. Následujícím bodem plánu je vytvoření literární rešerše, která bude obsahovat odborné

práce a publikace na téma podnikatelských aktivit.

Na základě syntézy poznatků o podnikatelském prostředí budou formulovány návrhy pro

podporu podnikatelských aktivit migrantů v České republice.

V praktické části bude provedena analýza získaných dat o legální migraci z ČSÚ a MPSV.

Syntetizovány budou také informace o podmínkách pro získání pobytu za různými účely a

následnou komparací vyhodnotíme ty nejednoduší a nejčastěji využívané.

3 TEORETICKÁ ČÁST

Podnikání nebo zaměstnání je relevantním předpokladem ekonomicky a sociálně soběstačného

života cizinců v České republice, což zahrnuje jejich asimilace do prostředí české společnosti.

Tyto aktivity se odráží nejen v podobě pravidelných příjmů, ale vytváří možnosti pro socializaci

cizince s občany České republiky i ostatními cizinci. Interakce vedou např. k zdokonalování

jazyka, osvojení tradic nebo získávání informací o zdejším způsobu života. (Podnikání, 2015)

Cizinci v ČR mohou podnikat jako buď jako fyzická osoba (živnostník), nebo prostřednictvím

právnických osob, jako jsou např. obchodní společnosti. Cizinci nejčastější využívají právní

formu společnosti s ručením omezeným, přičemž jejich počty stále narůstají. (Urbánek, 2012)

3.1 Základní pojmy migrace, její členění a motivace migrovat

Palát (2014) poukazuje na to, že potíž s terminologií ohledně migrace a migrantů je, že slova

jsou obvykle převzata ze zdrojů poskytovaných Spojenými státy, tyto jsou pak používána

v odborné literatuře, přičemž Česká legislativa tyto slova vůbec nezná, ku příkladu přímo

migrant je pro české právo neznámým termínem, který je zde označován za cizince. Palát

přitom upozorňuje, že toto slovo pak může, až příliš zdůrazňovat cizost a rozdílnost.

Podle ministerstva vnitra se migrace chápe, jako „přesun jednotlivců i skupin v prostoru, který


[…]


Jako východisko z nepřehlednosti zákona navrhuji jednotlivě vypsat podmínky pro získání

živnostenského oprávnění tak, aby se v zákoně nemísili s ostatními podmínkami, dále pak

zrušení některých podmínek, které jsou jen málo významné, ale svojí existencí vytváří chaos

v orientaci v podstatných záležitostech. Nepřehledně jsou v zákoně obsaženy i důvody pro

zamítnutí žádostí. Další záležitostí, kterou negativně vnímám z pohledu orientace je

nepřehledné podání dvou možností podnikání (jako právnická nebo fyzická osoba).

Zvýšenou byrokracii vnímám jako neflexibilní řešení. Pokud však je nutné měnit podmínky,

tak je třeba, aby podnikatelé, kterých se to týká, byli dostatečně informováni o těchto změnách.

Cizincům podnikajícím na území ČR je třeba dát možnost odebírat emailem/dopisem novinky

spojené s jejich aktivitami a dostatečně jim tuto možnost vysvětlit, ať už umí česky nebo v jejich

jazyce, na to je třeba vytvořit šablony v co nejvíce jazycích. Vhodné je alespoň pro

nejpočetnější skupiny podnikajících cizinců na území vytvořit emaily/dopisy v jejich jazyce.

Novinky zasílané dopisem mohou být zpoplatněny odpovídající částkou za odeslání dopisu, ale

považuji ji za výrazně nízkou. Pokud migrant nebude mít zájem o zasílání novinek, tak je

zřejmé, že zájem z jeho strany není výrazný a jeho případný problém vzniklý z nepochopení

zákona je jeho vinou. V době novelizace zákona by měla být dostupná možnost doptat se na

imigračním úřadě na případné nejasnosti a na úřadě musí být osoba, která danému problému

rozumí.

Další vhodnou formou pro lepší integraci a podpoření podnikatelských aktivit je vytvoření

vzdělávacích videí, které jsou jednoduchou formou naučení migranta řeči, kultuře, zvykům,

atd. Tyto videa by měla být vytvořena ve Vietnamštině, Ruštině, Angličtině a Němčině.

Imigrant by měl být odkázán na tyto videa. Náklady spojené s natočením videí považuji

vzhledem k vysokým nákladům spojené s obtížnou imigrací za relativně nízké. Základní

vzdělávací balíček videí by měl obsahovat 5 různých okruhů a to: a) jazyk, b) dlouhodobé a

trvalé pobyty – zaměřené převážně na podnikání, práce a humanitární důvody c) sociální

integrace d) kultura a historie e) rozdíly ve zvycích a zákonech. Náklady spojené s natočením

takových videí jsou v podstatě jednorázové, popřípadě jen mírně se zvyšující s různými

úpravami. Bod a) zahrnuje náklady spojené se zaplacením čtyř různých překladatelů (nebo

méně se znalostí více jazyků), přičemž náklady odhaduji na 50 tis. Kč na jeden jazyk (200tis.

celkem). U bodu b) je potřeba odbornějších znalostí práva spojeným s povoleními k pobytu, ale

ty následně stačí přeložit do výše zmíněných jazyků. Náklady tedy odhaduji s přihlédnutím na

mnou provedenou rešerši na (kalkulace 130 tis. Kč.) Bod c) neobnáší žádné výrazně odborné

znalosti, informace spojené se sociální integrací jsou dostupné z různých výzkumů, popřípadě

je vhodné zainteresovat člověka se sociálním zaměřením (kalkuluji 70tis. Kč). Vzhledem

k tomu, že migrant nepotřebuje znát podrobně historii ani kulturu i u bodu d) není třeba hlubší

odbornosti, která by přenesena do videí mohla působit spíše zmatek (kalkuluji také 70tis Kč).

Naopak u bodu e) je důležitá znalost nejen českých tradic, zákonů a zvyků, ale také znalost

daných specifik také země původu migranta (kalkuluji 150 tis. korun). Celková kalkulace tedy

vychází na 620 tis. Kč. Tento odhad je pouze orientační podle zvolen na základě rozsáhlé

rešerše, která však nemůže být zcela objektivní, jelikož ceny se odvíjí od státních zakázek,

k nimž nemám a nemůžu mít přístup, ale i kdyby byla tato částka vyšší, tak napomůže hladší

integraci v rozsahu celého státu, při které se jedná a nesrovnatelně vyšší částky ovlivňující

ekonomiku.

5 ZÁVĚR

Obecně si myslím, že integrace cizinců na českém pracovním a podnikatelském trhu probíhá

relativně dobře a klidně, což je do jisté míry ovlivněno i počtem migrantů, kteří volí Českou

republiku za cílovou zemi. Nejsme totiž v porovnání s Německem, Anglií, Francií, atd.

schopni konkurovat v nabízených mzdách, tedy alespoň ne na všech pozicích a ve všech

lokalitách. Ekonomičtí migranti tedy častěji volí některé z vyspělejších zemí.

Navrhovaná řešení pro zlepšení podnikatelského prostředí jsem volil na základě rešerše

podmínek spojených se získáním živnostenského oprávnění, vyhodnotil jsem negativní

aspekty těchto podmínek a předložil návrhy, které jsou v kompetenci s mojí kvalifikací. Je

zřejmé, že vzhledem k zaměření svého vzdělání nejsem schopen poskytnout návrh ve formě

právní úpravy.

Díky komparaci podnikatelských aktivit je možné pozorovat tendence jednotlivých menšin a

podle toho s nimi pracovat. Reálně je o této problematice velmi málo dostupné literatury, což

připisuji obtížnosti získat informace s tímto spojené, jelikož rozsah případného výzkumu

v několika skupinách by byl velký a většina výzkumů tykajících se integrace jsou zaměřené

především na sociální dopady.

Věřím, že má práce poslouží jako shrnutí podnikatelského prostředí pro cizince a s vhodně

zvolenou teorií osvětlí čtenáři některé s tímto tématem spojené záležitosti.
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