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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F
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 pripominky: Student si zvolil vysoce aktuální a náročné téma s mnoha ekonomickými a společenskými dopady. Abstrakt práce je velmi nevýstižný a v anglickém abstraktu jsou navíc značné nepřesnosti v překladu. Přestože se student občas odchyluje od podnikatelských aktivit migrantů na blízká související témata, lze konstatovat, že stanovené cíle práce byly naplněny. Vlastní práce využívá aktuálních teoretických a praktických poznatků na základě studia dostupných zdrojů. Značné celky praktické části jsou popisného charakteru. Vytvoření vzdělávacích videí v návrhové části je originálním návrhem, ale související provedená kalkulace nákladů není postavena na reálných základech.
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